
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 188 Recife, 14 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 14 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 14 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEPA 4
DEd 4
CCLC/CGCL 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 14 de novembro de 2023. Página | 4

DEPA

Portaria nº 43/2023

Recife, 13 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Vivian Loges, conforme
consta em processo eletrônico nº 23082.033240/2023-28 no período de 18 a
23 de novembro de 2023 para participação como palestrante no 24º
Congresso Brasileiro de Floricultura e Plantas Ornamentais, em Bento
Gonçalves - Porto Alegre, de acordo com o artigo 21 da Resolução
53/2017.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 17 / 2023 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.027751/2023-19,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
JOSÉ NUNES DA SILVA para participar do XII Congresso Brasileiro de
Agroecologia, no período de 20 a 23/11/2023, a ser realizado na Fundição
Progresso (Rio de Janeiro/RJ), conforme a Decisão AD REFERENDUM do
CTA nº 11139/2023-DEd.

FILIPE LIMA SILVA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DEd (11.01.10)
Matrícula: 1057197

CCLC/CGCL

PORTARIA Nº 8 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 09 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.023450/2023-16,

RESOLVE:

Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo
Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Computação,
conforme Decisão Nº 1/2023 - CCD-LC-2023_2025 de 11 de Outubro de
2023, constante do processo acima mencionado.

Titular Departamento

Prof. Danilo Ricardo Barbosa De
Araújo Departamento de Computação

Prof. Abner Corrêa Barros Departamento de Computação

Profa. Taciana Pontual da Rocha Falcão Departamento de Computação

Profa. Jeane Cecília Bezerra de Melo Departamento de Computação

Profa. Jeneffer Cristine Ferreira Departamento de Computação

Profa. Jeisa Pereira De Oliveira
Domingues Departamento de Computação

Prof. Pablo Azevedo Sampaio Departamento de Computação

Prof. Rodrigo Lins Rodrigues Departamento de Educação

Profa. Rozelma Soares de França Departamento de Educação

PORTARIA Nº 9 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.016218/2023-13,

RESOLVE:

Designar os professores abaixo relacionados para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Computação, conforme
DECISÃO Nº 6504 / 2023 - DC-UFRPE do CONSELHO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO, de 11
de julho de 2023, constante no processo em tela.

Titular Suplente

Prof. CARLOS JULIAN MENEZES
ARAUJO, 1842475

Profa. TACIANA PONTUAL DA
ROCHA FALCAO, 2031858

Profa. MAIGAN STEFANNE DA
SILVA ALCANTARA, 2372792

Profa. ERICA TEIXEIRA GOMES
DE SOUSA, 1803410

Profa. JEANE CECILIA BEZERRA
DE MELO, 1226153

Prof. GEORGE GOMES CABRAL,
2724100

Prof. DANILO RICARDO
BARBOSA DE ARAUJO, 2032024

Prof. ABNER CORREA BARROS,
1757174

Profa. ANDREZA LEITE DE
ALENCAR, 2888499

Prof. SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, 1823826

PORTARIA Nº 10 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.016229/2023-01,

RESOLVE:

Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Computação, conforme
DECISÃO Nº 17 / 2023 do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, de Recife-PE, 10 de julho de
2023, constante do processo acima mencionado. Docentes:

Titular Suplente

José Alan Farias dos Santos Thiago Araújo de Albuquerque
Mendonça

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 14 de novembro de 2023. Página | 5

PORTARIA Nº 11 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.016227/2023-12,

RESOLVE:

Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Computação, conforme
PORTARIA Nº 13 / 2023 emitida pela DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA, em 12 de junho de 2023, constante
do processo acima mencionado. Docentes:

Titular Suplente

Guilherme Vilar Tiago Alessandro Espínola Ferreira

PORTARIA Nº 12 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.016223/2023-26,

RESOLVE:

Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Computação, conforme
DECISÃO Nº 68 / 2023 do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, de 01 de agosto de 2023,
constante do processo acima mencionado. Docentes:

Titular Suplente

Rozelma Soares de Franca Andrea Alice da Cunha Faria

Rodrigo Lins Rodrigues Alexandro Cardoso Tenorio

Flavia Mendes de Andrade e Peres Virginia Cavalcanti Pinto

PORTARIA Nº 13 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.016221/2023-37,

RESOLVE:

Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Computação, conforme
DESPACHO Nº 31288 / 202 da DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE
LETRAS, de 15 de junho de 2023, constante do processo acima
mencionado. Docentes:

Titular Suplente

MARCELA MOURA TORRES
PAIM

MARIA JANAINA ALENCAR
SAMPAIO

PORTARIA Nº 14 / 2023 - CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 13 de novembro de 2023.

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 430/2023, DE
18 DE ABRIL DE 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista a DECISÃO 8185/2023, de 21 de agosto de 2023, que
consta no processo nº 23082.023417/2023-88 ,

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Licenciatura em Computação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco:

● Prof. Vítor de Andrade Coutinho (DC - SIAPE 3294586);
● Profa. Taciana Pontual da Rocha Falcão (DC - SIAPE 2031858);
● Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo (DC - SIAPE

2032024);
● Prof. Carlos Julian Menezes Araújo (DC - SIAPE 1842475).

VITOR DE ANDRADE COUTINHO
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO

CCLC-CGCL (11.01.30.05.10)
Matrícula: 3294586

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


